

LUCAS NAGEM DE SOUZA

PROFESSOR DE PORTUGUÊS E LITERATURA

CONTATO

- ☎ (11) 98906-9766
- ✉ nagem.lucas@unifesp.br
- 🏠 Rua Feliz Deserto, 64 - Jd. Leblon - Guarulhos

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Professor de português como segunda língua 2021-2022

OIM - Organização Internacional para as Migrações

Educação Sem Fronteiras

- Desenvolveu e aplicou planos de aula de português para imigrantes, mesclando o estudo da gramática com aulas lúdicas envolvendo literatura, artes plásticas e jogos.
- Aulas pensadas para grupo, mas buscando atender cada um, dado que conhecimento prévio e absorção de conteúdo são particulares a cada aluno.
- Trabalhou com alunos dos 6 aos 80 anos.

Educador de pátio voluntário 2021 - 2022

Caritas Brasileira - Vila Alpina

- Desenvolveu atividades lúdicas e educativas com crianças refugiadas.
- Trabalhou com crianças dos 6 aos 18 anos.

Preponente e auxiliar 2015

Projeto social "A juventude nos passos da transformação"

- Preponente contemplado pelo Programa VAI.
- Organizou e realizou atividades educacionais e culturais com crianças do bairro Jardim Ângela - Santo Amaro.

Escritor de história em quadrinhos 2021 -

Independente

- Escreveu histórias em quadrinhos para jovens adultos e infantojuvenis e as publicou de forma independente.
- Alguns dos títulos são *Rango!*, *Pisante manerô* e *Lucha Comics*.

Professor de bateria 2021 - 2023

Equilibrium - Escola de Música

- Professor de bateria e apreciação musical.
- Trabalhou com alunos de 6 aos 70 anos.

Tradutor e revisor freelancer 2018 -

Vários

- Tradutor de livros do inglês para o português.
- Revisor de livros.
- Trabalhou para o Grupo Ediouro e para a Editora 106.
- Destaque para a revisão de *A Rainha do Ignoto*, para a Editora 106.

Músico profissional e produtor de eventos 2017 -

Vários

- Tocou cover em bares na noite de São Paulo.
- Trabalhou com bandas focadas no público infantojuvenil.
- Trabalhou tanto com banda quanto com artistas solo.
- Participou de grandes eventos como o Festival de Blues de Ilha Comprida e o Taste São Paulo Festival.

HABILIDADES

- Escrita criativa
- Trabalho em equipe
- Comunicação
- Musicalidade
- Relações interpessoais



FORMAÇÃO ACADÊMICA

Mestrando em literatura irlandesa e cinema inglês. 2024 -

UNIFESP - Universidade Federal de São Paulo

Formado em licenciatura em letras português-espanhol 2017 - 2023

UNIFESP - Universidade Federal de São Paulo

Formado em roteiro de histórias em quadrinhos 2019

HQ em Foco

Formado no Ensino Médio 2012-2014
Colégio Equipe

PERFIL PROFISSIONAL

Comunicativo, busca trabalhar com criatividade e eficiência. Através de técnicas modernas de pedagogia, mescla aprendizado e divertimento de forma lúdica, indo além da abordagem expositiva tradicional.

A disposição por sempre aprender algo novo segue vigente, o que é comprovado com o ingresso no mestrado. Sua pesquisa gira em torno de compreender a relação entre o cômico e o absurdo, contrapondo o teatro de Samuel Beckett com a companhia inglesa de comédia Monty Python.

Como músico, acostumou-se a trabalhar em grupo, tanto pela vivência com a banda quanto pela compreensão de que cada instrumento cumpria seu papel ao mesmo tempo que deveria harmonizar com o todo.

IDIOMAS

Português: Nativo

Inglês: Avançado

Espanhol: Intermediário

Italiano: Básico